
;rEunďS To^Eá



s tŤedověké ku} tu ř c

chystané obrazové kníŽky)

Středověk byl  d louho neprávom poněřován hodnotami odvoze-

nýaqi z l i terárního odkazu klas ického starověku a rencS&ř lCto

Ještě d'nes se objevují názory nasyccné kr i t ickýn přezíránín

a představou, jako by meoium aevum (st řednÍ věk) bylo prohrou

a nezerou v skvělých děj inách cvropské kultury" Tyto soudy

přehIÍžejÍ zv l áštnost i  s t ředověkého sys tému hod 'not  a  nechá-

pou rytmus a obsah proměňujícího se st ' ředověkého 'obrazu. (no-

de lu)  svě ta ,  nazÍraného p řed s ta le tín i  pomocí zce}a j rnak  fo r -

movaných kategor iÍ'  než se j in i  ve světě or ientujeme ones.

Po jny  'p ros tor . ' ,  'čas ' ,  'p rácQ" ,  . 'pov inr tos t t  a  desí tky  da l -

ších ně}y kdysi  dávno zcela j iný obsah než se j imi snažímc

dorozumět my. človět s i  je vytváře l  v souladu s v lastní spo-

lečenskou praxÍ a vki ládal  do nich své nezastupiteIné zkušeností '"

Pomáhaly mu začIeni. t  se do obrazu světa, a lc jak je dáno

díalekt ikou vývoje také obraz kosmu dotváře ly a ov}iv-

novaly.

S t ředověk  je  sp ja t  s  moderní  soo lečnostÍ s i ] -nou pupeční

šňůrou. Vznik ly tu zárod'ky pozdějších evropských národů a stá-

tů' vytvoř i}y s6 moderní evropské jazyky, zrodi ly se národ-

nÍ } i te ra tury ,  k ra ; ina  dos ta la  svou ku}t ivovanou tvá ř  a  ob je-

v i}a  se  města ,  v  je j i chž s tarém půdorysu ž i jeme dodnes  svůj

ž ivot"

TJ

\ l J



-|lrr

s lac iným odsudkem středověkého myšlenÍ, opřeného o ži-

vou víru v transČedentního Boha, iíž zdaleka nevystačímeo

Starýn ku1turám neporozumÍrne nikdy zvnéjšku, ale jen analý-

zou podstaty systému, poměřovaného očima a něřítky dávných

epocho Řečeno přesněj i  :  v studiu st ředověké kultury půjdl

předevšín o odhalenf smyslu } idské unělecké tvoř ivost i ,

o sIedování vztahu Yysoké "církevní" ku}tury k domácím bar-

barský,n tr .adicín, e k hledání společenského zázení všech

tvůrčích projevůo ostatně j iž sám pojem- "st ředověk' '  žád'á

vysvět lenÍ" Kdy v}astně s lovo vznik lo a co znapiená ?

Na prvou otázku odpovÍme snadněji neŽ na .j.ruhou" Meta-

foru o . .st; iedním věku' (neoia tempora) raz iI i  poprvé ita l-

štÍ human is té l ' .  s to}etÍ ,  k te ří  chtě l i  šet rně  vymez i t  gb-

dobf .'barbarského úpadku.' mezi antikou a novou dobou, oži-

vujíeí k las ické tradíce. Výr.azu použi} prvně r.  1-469 papež-

ský kníhovník Giovarrni Arrrbrea, ale pojem zdonácněl až na

sklonku L-|.  století.  V Něrnecku byl i  jeho propagátory his-

to r ikové Chr i s toph Ke1 lor  (Ce l la r ius)  a  Georg  Horn ,  k terý

označením ' .mecium aevum., prostě rozunrěl  dobu od ro 30o do

sk lonku 15.  s to le tí .  Vytčenou d i s t inkc i  p ří ja}  i  f rancouz .

ský s}ovníkář Du Cange (G1ossaríum, 1678) a výraz pronikl

v 18. stoletÍ i .  do národnÍch jazyků. Původně pejorat ivní

slovo ztrácelo na své výIučnost i  a za romantisnu dokonce

budi lo zájem a povzbuzovalo ke studíu.

Nesnadnější je vJrmezit  časové hranicg. Začátek se spojujo

s obrácenÍm císaře Konstantina, s barbarskými vpády, záni-

kern ŘÍnské řÍšc na západě, nebo í přerušením námořních spo-



jů mezi  Výchocem a Západem po arabské invaz io Vyhasnutí

s t ř edověku  sp lývá  s  doby tím Ca ř i h racu  Tu rky  (14 '3 ) '  s  ob je -

vením Nového světa Q492) nebo bývá k ladeno ještě h1ouběj i

do novovč:kuo Pro narx is t ickou h is tor iograf i i  takováto me-

chanická dě lítka jsou druhotnáo St ředověk je obdobín,  kdy

vznik l ,  ku}mínovaI a upadl  feudáInÍ způsob výroby,  kdy

v , 'světovén něřítkuí domir iovaly feudá}ní sr.o lečenské vztahy.

Svět s!ře.dověEsh9-jr9v9ka' jak jej poznáváme ze z1omků

dochované l i terární a výtvarné tvorby, je ř .Lá prvý pohled

zvláštní a neobvyklý. Obrazy postráoajÍ prcstorové hloubky

a kupÍ do jed'noho plánu řadu scén, jako by s i  nebyly vědorny

časové pos loupnos  t i .  Vo lí  barvy  jen  vzdáIeně p ř ipomÍnající

reá}ný svět r  SPo ju jÍ  naozemské s  pozemským bez  v id i te lného

švuo Také l i te ra tura  je  zah leděna více  k  věčnost i  a  nebeskénu

horizontu než k reáInému světu, vyhýbá se určité kraj ině a

v;runezenému prostředí" L id 'ské postavy se míhají jako abstraktní

nos i te1é c tnos tí  nebo nádoby h říchu,  a le  pos t ráda jí  ind iv i -

duá lního charakteru ,  osob i té tvá ře ,  neopakovate lných rysů"

Setkávráne se zde s pr in i t ivnÍm neuněním, technickou nezkuše-

ností ,  mentáInÍ nevyzrá Ios tí ,  nebo se  za  vším skrývá  něco

hlubšíhor CO právě ozv}áštňuje st řeoověké vnínánÍ světa, za-

vádí pozolnost někam, kam dnes jen těžko pronikáme, naznaču-

je  sys tém hodnot ,  k te rý  kotvÍ v  zce la  j iné spo lečenské reaI i tě

a jen r iáhodně se dotýká vnějšího světa ?

st řeoověká Eultura se utváře ia v souladu s rozvojem ho-

spodářských a spo}ečenských vztahů feudaIismu, t řebaže neš]-o



-r

o jednod'uchou (bezprostřední) vazbu a vzájernné interakce ne-

by}y zda}eka synchronnÍ" Zděděné návyky, představy a umě.

1ecké obrazy něIy tuhý život.  St ředověká kultura vyrůstaIa

z modelu agrární c iv i l izacc a formova}a v jejín iůnu všcchny

své projevy" Nejen nyšIení a umčnÍ, ale i  hospodářská a spo-

lečenská prax €  něly po dlouhou iobu řadu rysů, které si

vnitřně odpovÍdaly, byly vzájeurně spjat3l a poměřovaly se

stejnýni etickýni normami. Vzpomeňme jen homogenností karo-

1inské kultury nebo . ,státnost i f t  nfadšího ronánského umění

v čechách l }iáhoda ?

Za tvůrčín g:estem střed.ověké unělecké tvoř ivost i ,  podivu.

hodně různé a přece propojené společnýn Žebříčken hodnot, se

skrývá ot isk jecnoduchých společenských vztahů a přesvědčc-

ní  s t ředověkého č1cvěka o  světě  jako harnon ické jed4otě .  L i -

dé s i ce  vnína} i  pes t ros t  p ří rody a  jed inečnost  osobních pro .

žitků, ale všochno by1o chápáno jako součást univerza, ja-

ko záměr vesnírného architekta - Boha. Qsobní prožitky . 'nQ-

byly. ,  zv láštní a neopakovat.e]né, ale st řípky ve}kolepého

progra]nu, předzvěděného a věčného. Za vším se skrýval Bůh'

z tě}esňující  ne jvyšší dobro  a  spravedInost .  NáboženstvÍ vs tu .

pova}o do ž ivota  a  by}o jeho p ř i rozenou osou,  a i  i iž  p řed

p ř i je tí rn  k ř tu  pros tou vírou v  pohanské bůžky nebo s lož i tě jší

formou křes ianského teismu, jen namáhavě souznějícího s myšIením

drsných vá}ečníků' a zenědělců" V tomto k}inatu by}o naprosto

př i rczené, že í vŠechno }idské konání - a tecy i  t .vůrčÍ umě-

lecké gesto - nělo svůj mravní rozměr, podíle lo se na trado-



vání a dotváření et ických význan'ů a

1o  své náboŽenské pose l s t ví  a  ně}o

mluvnost"

hodnot"  Všec}rno skrýva-

svou  spo}ečsnskou  vý -

V s t ředověkén obraze  světa  nebyIo  místa  pro  dění  bez  mo-

rá]ního pootextu. Žádná 1idská čj.nnost se nevymyka}a mravnÍm

krí tér iín . ,  každý čin  se  podÍ le1 na g igant i ckém zápasu mez i

dobrem a z1em, hrát svou úlohu v ' 'h istor i i  spasení*. Ootud

n. inořád.ná polysé4ant ičnost st řgdgvěké ku}turyo Všechny je jí

pro jevy  nabÍze jí  řacu  významů a por l Ie  měnících se  souv is los tí

manifes|ují různá sdělení, ZáIežE1o na směrr: pohledu, stupni

zasvěcení a hlo i ' ibce vzděIání"

Všec}rrro se vzájenně dopJ.ňovalo a prostupovaloo Hranice by-

Iy p13rnu1é' míze}y i rozdí]y nnezi abstrakcemí a předrněty.

V právnÍn myšlení např" pojen 'honor* n €zrramená jenon čest,

uznánÍ,  a}e  také majetek ,  v l ádu nad lénen,  *gra t ia .  ne jen mi -

Ios t  a  l ásku ,  a le  také dar , -  odškodněnÍ,  zadost iučení"  Sat ře -

ní rozdí]-u nezi  pojmem a jej ich reálným významen ov}ádalo

i  svě t  číse} .  i ' Iep la t i l a  jen  abso}utně ,  a le  p řebíra}a  i  spe-

cíf ické nagické a inorá}ní význany, které opět s1oužíly k teo-

log ické a  ť i lozo f i cké in terpre tací  svě ta .  Po jny ,  meta fory  a

symbo3"y nebyly po dIouhá staletí chápán;r jako dohodnuté do-

rozumívací znaky, aIe př ik}ádal se j in hluboký reálný snysl ,

zakotvený v Bohu.

Bůh byl  nejvyšší real i tou a reáInýn byI i  jeho svět idejí.

Iínotný svět ustupoval význanově hluboko do pozadí. Byf jen

znakem, dočasnýla zjevenÍm skutečného, věčného světa idejí"



-!l-

I

Kažoý p řednět  a  každé uně lecké dí lo ,  ob jevu jící  se  upros t řed

l idí, měIo vypovídat o vzdáIenén, ideálnÍm světě v Bohuo

Chceme-} i  se  mu dnes  p ř ib Iíž i t  a  potěš i t  se  jeho krásou,

núsíne předevšún porozumět nápovědi znaků, odkazujících

k skryténu jádru. Středověký sJrnbolisnus nebyl jen svébytnýn

estetickýn systémem, ale i účinnýn ktíčen', jak racioná1ně

porozumět kosmu.

ŽízeÁ po tajenství světa hledala své vlastnÍ a neopako-

va t r . l né ces ty .  S t řecověeí  in te}ekI ' - r á ]nvé h]ec ia l i  pods t i l . tu

skr.. '.tého řádu. Nezajímal je pohyb' ner' 'zrušovaly zmlpy" chá-

pa1i.  dění jen jako bezvýznanné přeskucovánÍ, jako fa lešný

pohyb skrývající vnitřní harnonii a jed.notu. Svět nevnímali

kauzálně, a le představoval i  s i  jej  jako od}íku híerarchizova-

ného transcendentáIního ' 'kosmu*, daného jednou pro vždy.

Pře}r lÍžel i  ponÍj ivé a hleděI i  k neněnt:ému a věčnémuo Jenom

celky hráIy podstatnou rol i ,  nahodiIost i  a proměny něIy jen

nepodstatný smyslo rnoiv iduim nenÍ sano o sobě hodnotou, a}e

pomocn;Íi.n znaken, kter.ý. zastupujc reálnou abstraktní s icutečnosto

Není víc  než pros t ředkem,  k terý  naznačuje  ces tu  k  podsta těo

Položení důrazu na znako$Í význan věeí aJest neby}o ná-

hodné" Mělo své kořeny v jednoduché agrární c iv i l izac i ,  bez-

prostředně spjaté s přírodou a jejín př i rozenýn cykIon, kot-

v i lo v s;rmbo}ice barbarských knenů, vystupujících po rozkIa-

du Řínské říše stá le více do popředí, i  v tradicích raf ino-

vaného křesfanského novoplatonismu, k}adoucÍho důsledně, 'uni-

versalie ante rego. I když oba proudy vyrůstaly ze zeela

odl išných společenských prostředí'  osudově se setkávaly '  srá-

žel;r  se, a musel1r k scbě najít př inněřený vztah" KřesTanství



nemohlo toier.ovat pohanskou víru v bůžky, a le rozuměIo zna-

kové forně komunikaceo Středověká ku1tura nevyvrát i1a podi-

vuhodný svět obřadů a sJrnbolů, ale prohloubi la jej ,  vt iskIa

nu řád a rr1,'užita jej v svůj prospěch.

Vstřebá.rí znakové interpretace světa a morálnÍho hodnocenÍ

každého činu a 8esta neprojevovalo se ovšem v dlouhých sta-

le tích  se  s le jnou s i lou  a  bez  záchvěvů.  Sama pot řeba re f le -

xe závisela j iž na pohybu sociáInÍc! t řÍd a byla j in i  st i -

mulována" j inak rozumě} světu feudáIní pán neŽ jeho podd'aný.

AIe  d i fe ren:ovat  l ze  ještě  . iemněj i .  I  uvn i t ř  oanující  t ř ídy

se } iširy představy vojenských předáků od názorů církevních

hodnostářů; j inak rozuuěl i  světu diplonaté a vzdělaní teo1o-

gové a také soudy drobných zemanů nebo svobod.níků, uzavřených

ve svých vesnicích a dvorc.ích bar iérou hustých lesů, mrsely

se  s rážet  se  zkušenostmi  gra lnotných . rn .ěšfanů'  c € sťu jících

za obchoden po celé Evropě. A svou ro}i  hrá1o i  postupné dozráván;

a  čIeněnÍ soo lečnost i .  J inak  se  jev i}  kosmos době,  kdy  feu-

dáIní vztahy teprve zacouštěiy kořerry '  j iné otázky se k ladla

společnost rozrušená n'ěsty a anonymitou peněžních vztahů.

St řecověk  mě]-  svou v1astní  koncepc i  svě tao Neby la  však ho-

tova jednou provždy, a l .e v-yvíjela se dynemicky a rozporněo

St ředověký obraz  svě ta  mě} své spo lečné dominanty ,  a] .e  nezap ře1

an i  od} išnost  dvou vývo jových . 'mode1ů'  :  spo lečnost  a rcha ic .

kou, podmíněnou jednoduchou agrární c iv i l izací, vyst řídaIa

spoJ .ečnost  rozv i tě jší ,  p lu ra l i tnÍ,  charakter i zovaná  vzn ikem

měst a n'ěstského stavu.



- 
1-

,  Ar .cha ieká kq l tura zdědi la  p lody pozdně řÍnské ant ické c iv i -

Llzaca, a le se zánikero něst,  tonoucích v noř i  neromanizovaného

venkova, úlomky ant ické kuItury aplaněIy'  rust ikal izují gg

nebo přežÍvají jako mrtvé zboží. Tvoř ivá sí la usínala, posta-

čuje eklektické kornpilovánÍ, skryté obratnou kIasickou fornouo

Také křesfanství se rozcinází s rafinovanou uretafyzikou, podně-

covanou sy'rrkrétismem řecké f i1ozof ie a judaist ické chr istolo-

gi € , a nění se v řadu strohých příkazů-formu}Í. Obřad nabývá

na důležitost i ,  myst ika ustupuje sakramcntá].nÍ nagi i .  Evropa

těži}a  ze  zásob s tarověku více  neŽ půl  t i síce  }et  a  ve  vInách

renesancí ,  doča.sně  oživu jících zan ika jící  ku l tu ru ,  jen  zá l ib -

ně hleděIa zpět.  Lat inská ku]. lura archaických staletí '  pro-

dIužujÍcích se  až do L2 .  s to le tí ,  neby la  tak  o  mnoho víc  než

jen epigonskýn dozvukem zašlých staletí,  stopou dávného sta.

rověku"

J iné perspekt ivy př inesla až 4oba hogpodářské a socíáLni

obrody, charakter izovaná vzniken .něst"

Spo1ečnost  vyrábí  více ,  je  sy tě jšÍ a  z  k ruhů feudá lního

rytÍřstva a bohatých patr icíjů se šířÍ pochopenÍ pro zjernňo-

vání požitků a stupňovánÍ životních činnostÍ a vášnÍ. Na hra-

dech ee šíří nový přepych, tak oc1I išný od ant ických představ,

odtud se rodí nový životní styJ.  i  l i teratura. A v městech

kr;rstaI izujÍ prvé zárodky kapita lísmu' bují obchod a } ichva,

nění se úřrel  pohledu na život a umění. Cizí Živel  s i  podma-

ňuje budoucnost,  otvírá cestu nebývalému hospodářskénu ruchu

a nov;Ím spoIečenským vztahůmo

Mění s €  i  p. l 'edstavy o státu. Tdeál  ant ického impéria ustu.

puje progranu novodobých národnách ce}ků' vyrostlých organic-



ky  z  feudá]ního venkova,  městských spo lečenstvÍ a  ř ídícÍ pa-

novnické moci" Prot i  císařskému a papežskénu drr iversal isnu

se prosazu jÍ  moderní  s tá ty ,  h leda jícÍ své teore t i cké zdůvod-

něnf v přírozeném právu, v akcentování společenské smlouvy,

která našla svého geniá lního pi"croka aŽ po mnoha staletích

v Jo J.  Rousseauovi .  P lural i tní st ředověk byl  prvýIo krókem

k samobytné a ve svém jádru světské vzdě]-aností.

Románská hmota ustupuje gotíckéniu konstrukt iv ismu, výpis-

ková učerurost f i}ozof ické ref ler i ,  napodobovánÍ herametrů

jiskř ivé truvérské poezi i .  Ustáj-er\ý k las ický program najednou

nestači l t  nespoutaná  fant ,az ie  se  zmocňova la  p1ast iky  (b i zar -

ní skulptury na got ických douiech) i  knižnÍ ma}by (droler ie)o

NamÍsto pokl idného tradovánÍ zaš1ých hodnot cítÍne ostruř$r

zvědavé výbojnost i '  která od }3" věku hnala evrooské cestova-

teIe až daleko za hranice ' . tradičního světa. '"  Pevná a učeně

utkaná  fo rma k las i cké poezíe z t r . ácí  na  p ř i tažI ivos t i ,  za to

vábí bezprcst,řední tlumočení nálady, prosaku;ící fornálně vy-

tříbenými zpěvy trubadurů a inirulesángrů. A rozum ? Potřeba

rac ioná lnÍho sebevy jád ření  našla  své ne jv las tně jší  po lc  ve

schoIas t i co ,  tak  důIeži té pro  všechen da}ší in te1ektuá lní

vý'voj,  zaloŽený na Iogickém souduo Ne j iž obratné napodobová.

nÍ osvědčených vzorů, a}e sa]nostatný rozbor veškerého děnÍ

byl cíIen věd;r"

Všechn.y svazky s nninuIostí se nepodaříIo ovšem naráz

zpřetrhat.  Poutem nejpevnějšírn bylo předevšín tradiční kato-



I ictví '  udržující hierarchi i  hodnot pružnýn př izpůsobováníro

se odIišnýn podmínkrám bytí. Přímé dědictvÍ pozdnÍ antiky tak

přežÍvalo nejdéIe ve věr 'oučných foruutÍch, t řebaže se spole-

ěenská skutečnost ts{c radikálně něni}a.

Íln^'z%fu---
Pave1 Spunar

I
t
i
i
I
í!




